
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...............................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins...............................................................................................................................................................................................................2 

 

FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

Atas....................................................................................................................................................................................................................6 

 

                  Porto Alegre, 04 de junho de 2019.    Edição n. 2626 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2626 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 189/2019 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária – 30, a Dra. DORANÍ 
BORGES MEDEIROS, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Parobé, de entrância inicial, ID n. 3252930 
(Edital 26/2019 - Port. 1855/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de junho de 2019. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

SÚMULA DO 7º ADITIVO AO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N. 042/2014 

PROCESSO N. 1105-09.00/14-0 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 27/2014 

 
CONTRATADA: TELEALARME BRASIL EIRELI; OBJETO: 
prorrogar em caráter excepcional, a vigência do contrato, 
relativamente à localidade de Viamão, por 06(seis) meses, a 
contar de 12 de junho de 2019, mantidos os valores atuais; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 4°, da Lei Federal n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de junho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCESSO N. 2437-0900/14-3 

CONTRATO N. UAJ N. 036/2015 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor José 
Adriano Ribeiro D”avila, e como seu substituto, o servidor 
Paulo Renato dos Santos.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de junho de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

EDITAL N. 118/2019 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 

Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela 
Portaria n. 0743/2018, publicada no Boletim n. 084/2018, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 22/03/2018, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes nos 
Termos de Eliminação de Documentos n. 226/2019 e n. 
242/2019 e na Lista de Eliminação de Documentos n. 
55/2019, preenchidos de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de junho de 2019.  
DIOMAR JACINTA RECH, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 30/2019 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00051/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiano Ledur. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar a regularidade de funcionamento da 
empresa Pão de Queijo Mineiro, especialmente no tocante à 
utilização das matérias primas na confecção dos produtos. 
INVESTIGADO(S): Pão de Queijo Mineiro Ltda. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.223/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar razões de 
demora na expedição de carta de habitação de 
empreendimento imobiliário, de modo a acarretar prejuízos 
aos consumidores. INVESTIGADO(S): Empar Construtora. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2626 

 

Nº 001 

DO PROCEDIMENTO: 01904.000.629/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: 
Apurar a exigência de dados pessoais dos usuários do 
serviços de travessia fluvial entre as cidades de Barra do 
Guarita/RS e Itapiranga/SC. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Barra do Guarita/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.188/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Relata 
denúncia sobre fornecimento de água no Município de 
Derrubadas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Derrubadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00935.00042/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Joao Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
Apurar possível funcionamento irregular de estabelecimentos 
farmacêuticos no Município de Alvorada. INVESTIGADO(S): 
Não informado.  LOCAL DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00832.001.095/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Fistarol. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: 
Encaminhamento, pela ANP, de processo administrativo 
instaurado em face de Surama Dias Jenisch & Cia Ltda. - ME. 
INVESTIGADO(S): Surama Dias Jenisch & Cia Ltda. - ME. 
LOCAL DO FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01806.000.033/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Doraní 
Borges Medeiros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Comércio 
irregular de produtos de origem animal (embutidos)- Ofício 
PJ4 n. 004/2017. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Parobé.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Junho de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
BOLETIM N. 234/2019 

 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 

responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01718.000.042/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Guilherme Giacomuzzi. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arvorezinha - José 
Guilherme Giacomuzzi. OBJETO: Eventual irregularidade no 
pagamento de despesas com conserto do veículo Astra IPX 
6262 em 2014 em Itapuca. INVESTIGADO(S): Município de 
Itapuca. LOCAL DO FATO: Itapuca.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01718.000.056/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Guilherme Giacomuzzi. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arvorezinha - José 
Guilherme Giacomuzzi. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades na contratação de CB Serviços Educacionais 
EIRELI pelo Município de Putinga no período 2015/2016. 
DOCUMENTOS EXTRAÍDOS DO IC00717.00005/2015 - CB 
SERVIÇOS EDUCACIONAIS EIRELI. INVESTIGADO(S): CB 
Serviços Educacionais EIRELI, Município de Putinga. LOCAL 
DO FATO: Putinga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.179/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: Apurar possível descumprimento da Lei de 
Acesso à Informação por parte do Poder Legislativo do 
Município de Dom Pedrito em razão do não atendimento aos 
índices de transparência ativa, no ano de 2018. 
INVESTIGADO(S): Câmara de Vereadores de Dom Pedrito. 
LOCAL DO FATO: Dom Pedrito.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.106/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jeanine 
Mocellin. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: apurar ato de 
improbidade administrativa decorrente do uso de veículo 
oficial para fins particulares, pelo Servidor Público JORGE 
LUIZ MENEZES CABREIRA, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde de Farroupilha, fora  do horário de expediente. 
INVESTIGADO(S): JORGE LUIZ MENEZES CABREIRA. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00042/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar possível ato de improbidade administrativa 
decorrente do exercício da advocacia pelo Corregedor da 
Guarda Municipal de Gravataí. INVESTIGADO(S): Germano 
Menezes Alves. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00098/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2626 

 

Nº 001 

OBJETO: Apurar o desvio de recursos públicos da Secretaria 
Municipal de Obras, Viação e Serviços Públicos de 
Glorinha/RS, com relação ao saibro vendido a particulares, 
tendo como investigado João Paulo Monteiro de Lima. 
INVESTIGADO(S): João Paulo Monteiro de Lima LOCAL DO 
FATO: Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.179/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar suposta prática de ato 
de improbidade administrativa pelo vice-prefeito de Palmeira 
das Missões, Lúcio Borges, o qual teria utilizado veículo 
público para fins particulares nos dias 03 e 04 de agosto e 30 
e 31 de agosto, todos de 2018. INVESTIGADO(S): Lucio 
Flavio Borges, Município de Palmeira das Missões. LOCAL 
DO FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01623.001.030/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Guilherme Giacomuzzi. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar possíveis irregularidades decorrentes do 
inadimplemento dos contratos de n. 008/2017-DEC, firmado 
entre o TJRS e a empresa Job Recursos Humanos LTDA para 
a contratação de serviços de ascensoristas; e n. 128/2017-
DEC, firmado entre o TJRS e a empresa Job Segurança e 
Vigilância Patrimonial LTDA, referente a serviços de vigilância 
armada.. INVESTIGADO(S): Job Recursos Humanos Ltda, 
Job Segurança e Vigilância Patrimonial Ltda. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.000.176/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Voltaire de Freitas Michel. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar ilegalidades na condução do processo 
eleitoral dos membros da sociedade civil para a composição 
do Conselho Estadual de Assistência Social. 
INVESTIGADO(S): CEAS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00844.00001/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível, 
Reg. Públicos e Acidentes do Trab. de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL:Ricardo 
Schinestsck Rodrigues . CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional -Ricardo Schinestsck Rodrigues. OBJETO: 
Análise dos pagamentos efetuados pela Fundação 
Universitária de Cardiologia à empresa médica Unicardio, 
posteriormente substituída pela empresa Sociocard, 
utilizando-se de verbas oriundas do FIDEPS, entre os anos de 
1998 e 2002. INVESTIGADO(S):SOCICARD SERVIÇOS 
CIRÚRGICOS CARDIOVASCULARES S/S LTDA,UNICARDIO 
CLÍNICA CIRÚRGICA CARDIOVASCULAR S/A LTDA e seus 
sócios, nos períodos compreendidos entre: 1º de janeiro a 31 
de dezembro de1998, 1º de maio a 30 de setembro de 1999, 
1º de setembro a 31 de dezembro de 2001 e 1º de janeiro a 
31 de dezembro de 2002, IVO NESRRALLA (Presidente da 
FUC e sócio da UNICARDIO).  LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.00021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Objeto: 
Apuração de atos de nepotismo pela nomeação de sobrinha 
para cargo em comissão e uso de maquinário da Prefeitura 
em propriedade privada, na forma dos arts. 9º, IV, e caput, da 
Lei 8.429/92 e súmula vinculante STF n. 13. Investigado: 
Fernando Luiz Cordero. Local do fato: Silveira Martins/RS 
INVESTIGADO(S): Fernando Luiz Cordero LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.00022/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Objeto: 
Apurar ilegalidades/improbidade administrativa na locação de 
rolo compactador pelo Município de Itaara entre julho e 
setembro de 2017 com potencial violação aos arts. 9º, 
II,III,IV,VI, VII, XI; art.10, XII e 11 I a III.Local do Fato: 
Itaara/RS. INVESTIGADO: Município de Itaara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.00020/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: 
ocorrência de ilegalidade e/ou improbidade administrativa em 
face da prática de manejo de autodeclaração falsa para 
viabilizar participação em certame  para fornecimento de 
alimentações ao Restaurante Universitário de Santa Maria, 
campus Universitário, Santa Maria, RS. INVESTIGADO: 
Schmitz Refeições Coletivas Ltda- EPP CNPJ 
07.412.815.0001/27. Previsão legal: arts. 9º, caput, art. 10, VII, 
11, caput  e 90 da Lei 8.666/93. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.147/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karen 
Cristina Mallmann. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: Apurar 
irregularidades na aplicação de verbas públicas pela Santa 
Casa de Caridade de São Gabriel nos anos de 2018 e 2019. 
INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Venturini Dotto. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01876.000.077/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela 
Monteiro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
Apurar eventual abuso de poder/desvio de finalidade do ex-
Secretário da Fazenda Vilno Bork na expedição de alvarás 
para seus empreendimentos privados BORK PALAPA -  
PALETAS MEXICANAS E BORK FOOD TRUCKS BEER. 
INVESTIGADO(S): Vilno Bork. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01876.000.094/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2626 

 

Nº 001 

Monteiro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
Apurar suposto pagamento indevido do adicional de 
insalubridade ao servidor JONES ALBERTO HELLER. 
INVESTIGADO(S): Município de São Lourenço do Sul e 
JONES ALBERTO HELLER. LOCAL DO FATO: São Lourenço 
do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.505/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Ferraz Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
OBJETO: Irregularidades com quadro de funcionários junto a 
CRAS - Centro de Referência de Assistência Social e NAAB - 
Núcleo de Apoio a Atenção Básica do Município de São José 
do Hortêncio. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Sebastião do Caí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00900.000.245/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: eventual 
uso indevido de um caminhão-prancha de propriedade do 
Município em benefício de particular. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Valentim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.307/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
da Promotoria de Tenente Portela - João Pedro Togni. 
OBJETO: Apurar irregularidades na prestação de venda de 
ingressos do Parque Estadual do Turvo referentes aos anos 
de 2011, 2012 e 2013. INVESTIGADO(S): Leandro Stingari, 
Márcio André Geroldini. LOCAL DO FATO: Derrubadas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.160/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Susana 
Cordero Spode. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 25. OBJETO: Apurar 
atos de improbidade administrativa por parte de Giovane Silva 
da Costa, CPF 011.538.480/40, e Mara Lúcia de Andrade 
Fraga, CPF 538.783.020/53.. INVESTIGADO(S): Mara Lucia 
de Andrade Fraga, Giovane Silva da Costa. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.00062/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
a possível prática de ato de improbidade administrativa - 
investigação de possível recusa à prática de ato médico 
custeado pelo SUS, assim como de cobrança de honorários 
médicos particulares para sua realização, aptos a 
materializarem a prática de atos de improbidade 
administrativa. INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.362/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco Santos. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Butiá. OBJETO: apurar a implementação da Lei n. 
12.527/2011 pelo Município de Butiá. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Butiá.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01744.000.491/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Coronel Bicaco. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janor Lerch Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Coronel 
Bicaco - Janor Lerch Duarte. OBJETO: a) contratação de 
veículos, sem licitação, para uso pela Secretaria Municipal de 
Educação, o que seria oneroso ao Município de Coronel 
Bicaco, o qual possui frota própria de veículos para tanto. 
Segundo a denúncia, a empresa RR. Comércio de Automóveis 
estaria sendo beneficiada com essa operação, em detrimento 
do erário. Essa notícia carece de levantamento de 
informações, especialmente sobre a dispensa de licitação e 
frota de veículos do Município;b) situação funcional da 
professora Elaine de Almeida da Silva, em atual desvio de 
função, segundo a notícia;c) contratação de Cláudio Machado 
e Thiago dos Reis Vargas e Cia Ltda. como prestadores de 
serviços de transporte e mudanças, considerando o volume 
total de empenhos emitidos conforme Portal da Transparência; 
INVESTIGADO(S): Jurandir da Silva. LOCAL DO FATO: 
Coronel Bicaco.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
da Promotoria de Rodeio Bonito - João Pedro Togni. OBJETO: 
Decisões do TCE desfavoráveis às contas de gestão de Cerro 
Grande - Exercícios 2014 e 2016.  INVESTIGADO(S): Alcione 
Moi. LOCAL DO FATO: Cerro Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.232/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Abreu 
Ferreira da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Charqueadas. OBJETO: Apurar 
eventual improbidade administrativa nos contratos de 
prestação de saúde aos detentos do complexo prisional de 
Charqueadas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Charqueadas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00952.000.328/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodolfo Grezzana Corrêa. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Verificar eventuais 
irregularidades nos valores gastos a título de jetons e diárias 
pelo servidor público Alderi Zanatta em agosto do ano de 2011 
e durante todo o ano de 2016. INVESTIGADO(S): Alderi 
Zanatta. LOCAL DO FATO: Parobé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.594/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades envolvendo 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 04 de junho de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2626 

 

Nº 001 

o comparecimento de Carla Bittencourt dos Santos, servidora 
pública estadual, na época dos fatos lotada na 
Superintendência dos Serviços Penitenciários - SUSEPE (hoje 
Secretaria da Administração Penitenciária do Rio Grande do 
Sul), em audiência perante o Juizado Especial Criminal de 
Porto Alegre, de interesse particular, com escolta dos agentes 
da SUSEPE. INVESTIGADO(S): Carla Bittencourt dos Santos, 
Ângelo Carneiro. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
junho de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

 
 

ATA DA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
GESTOR DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO  

DE BENS LESADOS – FRBL 
 
1. DATA, HORÁRIO E LOCAL: 13/05/2019, 14h, sala de 
reuniões do 14º andar, Torre Norte da sede do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul, Av. Aureliano de 
Figueiredo Pinto, n. 80, Porto Alegre/RS. 

2. CONVOCAÇÃO: realizada nos termos do Art. 11 do 
Regimento Interno. 

3. PRESENÇA: Presentes os Conselheiros Ana Cristina 
Cusin Petrucci, Presidente do FRBL, Daniel Martini, do 
Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio Ambiente,  
ambos representantes do MP/RS; Irany Bernardes de Souza, 
representante da Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos 
Humanos;  Roberto Rebés Abreu, representante da 
Associação Gaúcha de Proteção ao Ambiente Natural 
(AGAPAN), Renata Galbinski Horovitz e Carlos Renato 
Savoldi, respectivamente, representantes titular e suplente da 
Secretaria da Cultura, o segundo participando como 
convidado; Maximiliano Kucera Neto, representante da 
Procuradoria-Geral do Estado, Tânia Regina Mello, 
representante da Secretaria do Meio Ambiente e 
Infraestrutura; bem como o Promotor de Justiça, Assessor da 
Presidente, Dr. Clovis Braga Bonetti. Ausentes 
justificadamente as Conselheiras Valdirene Camatti Sartori 
e Lessandra Rodrigues, representantes, titular e suplente, da 
Universidade de Caxias do Sul (UCS).  

4. PAUTA DO DIA: a) Leitura, aprovação e assinatura da Ata 
da sessão anterior; b) Análise ad referendum da autorização 
de pagamento de perito constante no processo n. 
032/1.15.0001769-1, da 2ª Vara Judicial da Comarca de São 
Jerônimo; c) Novo pedido de prorrogação de prazo, por 
mais 30 dias, formulado pela Prefeitura Municipal de Pelotas, 
para apresentação de certidão do registro de imóvel, referente 
à propriedade (ou outro direito real) da área relativa ao 
Projeto do Loteamento Estrada do Engenho 
(procedimento n. 01401.000.017/2018); d) Informações 
acerca do recebimento e análise de cadastros enviados por 
entidades interessadas em prover vaga destinada à 
Associação na composição do Conselho Gestor do FRBL 
- Biênio 2019/2021, observado o disposto no item 2 e o prazo 
limite do item 3, ambos do EDITAL N. 01/2019/FRBL, 
publicado no DEMP de 29/03/2019; e) Informações 
relacionadas às ações voltadas à reformulação da 
organização administrativa do FRBL, consoante referido na 

reunião ordinária de 08/04/2019, mormente: e.1) apoio da 
Unidade de Concursos do MP/RS às atividades desenvolvidas 
pela Secretaria Executiva do FRBL; e.2) formulário para a 
apresentação de projetos (novo Plano de Trabalho); e.3) 
revisão de atos normativos do FRBL (Resolução n. 02/2017 e 
Regimento Interno do CG-FRBL), de modo que sejam 
atendidas as necessidades específicas do Fundo, agilizando 
os processos internos desde a autuação do projeto, instrução 
documental, liberação de recursos e prestação de contas; e.4) 
mudanças na página do FRBL com inclusão de roteiros 
(manuais) para orientar os interessados em apresentar 
projetos para a celebração de convênios e parcerias; e.5) 
informações obtidas acerca do Sistema TRACE; f) 
Deliberação acerca de eventual lançamento de Edital para 
apresentação de projetos e manifestação de interesse social 
no ano corrente, amplitude de seu escopo e áreas temáticas 
abrangidas; e g) Assuntos Gerais. 

 

 


		2019-06-04T09:21:28-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




